Com fulcro no O<cio_In Didec (SEI n.º 5132754) e, em atenção ao disposto na Portaria n.º
440, de 7 de agosto de 2023, autorizo o prosseguimento da contratação por inexigibilidade de licitação,
bem como bloqueio orçamentário e emissão de nota de empenho no valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), em favor do Ins?tuto dos Auditores Internos do Brasil , CPNJ 62.070.115/0001-00, bem como
aprovo o Termo de Referência nº 170/2025 (SEI nº 5129083).

O empenho deverá ocorrer por meio da Ação Orçamentária nº 4572 .

Assim, encaminho o processo para publicação da contratação, descrita abaixo:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei n.º 14.133/2021
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 12.000,00 (doze mil reais)

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 23034.025074/2025-23

OBJETO DA CONTRATAÇÃO
Contratação de empresa especializada, com ônus para o Fundo Nacional

de Desenvolvimento da Educação - FNDE, com vistas ao oferecimento
de 04 (quatro) vagas para a capacitação “Conbrai 2025 - 45ª Edição”.